

【新旧対照表】国の基本的な指針におけるサービスの見込量（活動指標）

第7期障がい福祉計画・第3期障がい児福祉計画				
① 施設入所者の地域生活への移行等			R 7実績	R 8見込量
(1) 訪問系サービス	居宅介護（障がい者・児）	人数	505 (者) 40 (児)	614 (者) 65 (児)
		利用時間	98,824 (者) 702 (児)	119,563 (者) 1,125 (児)
	重度訪問介護（障がい者・児）	人数	35 (者) 0 (児)	24 (者) 0 (児)
		利用時間	134,638 (者) 0 (児)	66,041 (者) 0 (児)
	同行援護（障がい者・児）	人数	106 (者) 0 (児)	127 (者) 0 (児)
		利用時間	28,138 (者) 0 (児)	26,903 (者) 0 (児)
	行動援護（障がい者・児）	人数	89 (者) 0 (児)	98 (者) 18 (児)
		利用時間	26,086 (者) 0 (児)	38,396 (者) 219 (児)
	重度障害者等包括支援（障がい者・児）	人数	0 (者) 0 (児)	0 (者) 0 (児)
		利用時間	0 (者) 0 (児)	0 (者) 0 (児)
(2) 日中系サービス	生活介護	人数	678	688
		日数	14,916	15,125
	自立訓練（機能訓練・生活訓練）	人数	3 (機能訓練) 35 (生活訓練)	5 (機能訓練) 28 (生活訓練)
		日数	66 (機能訓練) 770 (生活訓練)	99 (機能訓練) 616 (生活訓練)
	就労選択支援	人数	0	15
	就労移行支援	人数	116	136
		日数	2,552	2,837
	就労継続支援（A型・B型）	人数	248 (A型) 751 (B型)	249 (A型) 756 (B型)
		日数	5,456 (A型) 16,522 (B型)	5,307 (A型) 10,627 (B型)
	就労定着支援	人数	85	163
	療養介護	人数	38	39
		人数	147 (者) 18 (児)	185 (者) 29 (児)
	短期入所（福祉型）（障がい者・児）	日数	726 (者) 65 (児)	884 (者) 120 (児)
		人数	5 (者) 2 (児)	6 (者) 9 (児)
	短期入所（医療型）（障がい者・児）	日数	20 (者) 5 (児)	32 (者) 40 (児)
		人数	2	11
(3) 居住・施設系サービス	自立生活援助	人数	413	442
	共同生活援助	人数	183	205
	施設入所支援	人数	—	—
	—	—	—	—
(4) 相談支援	計画相談支援	人数	162	180
	地域移行支援	人数	0	5
	地域定着支援	人数	3	10
	—	—	—	—
	—	—	—	—
② 精神障がいにも対応した地域包括ケアシステムの構築				
(1) 保健・医療・福祉関係者の協議の場	協議会の開催	回数	3	3
	協議会の参加者	人数	49	9
	協議の場における目標設定	設定有無	あり	あり
	評価の実施回数	回数	1	1
	—	—	—	—
(2) 精神障がい者の地域生活移行に係るサービス	地域移行支援	人数	0	5
	地域定着支援	人数	5	10
	共同生活援助	人数	211	177
	自立生活援助	人数	4	6
	自立訓練（生活訓練）	人数	53	37
	—	—	—	—
③ 地域生活支援の充実				
	地域生活支援拠点等のコーディネーターの配置	配置の有無	配置	配置
	運用状況の検証及び検討の実施	配置の有無	実施	実施
④ 障がい児支援の提供体制の整備等				
(1) 児童発達支援	児童発達支援	人数	733	1,040
		日数	5,456	6,996
	—	—	—	—

第8期障がい福祉計画・第4期障がい児福祉計画（案）				
① 施設入所者の地域生活への移行等				
(1) 訪問系サービス	居宅介護（障がい者・児）	人数		
		利用時間		
	重度訪問介護（障がい者・児）	人数		
		利用時間		
	同行援護（障がい者・児）	人数		
		利用時間		
	行動援護（障がい者・児）	人数		
		利用時間		
	重度障害者等包括支援（障がい者・児）	人数		
		利用時間		
(2) 日中系サービス	生活介護	人数		
		日数		
	自立訓練（機能訓練・生活訓練）	人数		
		日数		
	就労選択支援	人数		
	就労移行支援	人数		
		日数		
	就労継続支援（A型・B型）	人数		
		日数		
	就労定着支援	人数		
	療養介護	人数		
		人数		
	短期入所（福祉型）（障がい者・児）	人数		
		日数		
	短期入所（医療型）（障がい者・児）	人数		
		日数		
(3) 居住・施設系サービス	自立生活援助	人数		
	共同生活援助	人数		
	施設入所支援	人数		
	施設における居室の個室化の取組状況【新規】			
(4) 相談支援	計画相談支援	人数		
	地域移行支援	人数		
	地域定着支援	人数		
	意向確認担当者の地域生活への移行に向けた支援回数【新規】	回数		
	—	—	—	—
② 精神障がいにも対応した地域包括ケアシステムの構築				
(1) 保健・医療・福祉関係者の協議の場	協議会の開催	回数		
	協議会の参加者	人数		
	協議の場における目標設定	設定有無		
	評価の実施回数	回数		
	心のサポーター養成研修実施回数【新規】	回数		
(2) 精神障がい者の地域生活移行に係るサービス	地域移行支援	人数		
	地域定着支援	人数		
	共同生活援助	人数		
	自立生活援助	人数		
	自立訓練（生活訓練）	人数		
	短期入所【新規】	人数		
③ 地域生活支援の充実				
	地域生活支援拠点等のコーディネーターの配置	配置の有無		
	運用状況の検証及び検討の実施	配置の有無		
④ 障がい児支援の提供体制の整備等				
(1) 児童発達支援	児童発達支援	人数		
		日数		
	—	—		
(2) 訪問型児童発達支援	訪問型児童発達支援 ※1	人数		
		日数		

第7期障がい福祉計画・第3期障がい児福祉計画				
			R 7実績	R 8見込量
(2) 放課後等 デイサービス	放課後等デイサービス	人数	2,137	2,400
		日数	16,714	18,165
(3) 保育所等訪問支援	保育所等訪問支援	人数	83	102
		日数	112	137
(4) 障害児相談支援	障害児相談支援	人数	179	110
(5) 医療的ケア児等に 関する支援	医療的ケア児等に対するコーディネーターの配置	人数	32	15
(6) ベアレントプログ ラムによる支援	ベアレントプログラム	受講者数	14	16
		実施者数	8	8
⑤ 相談支援体制の充実・強化等				
	相談支援事業者に対する専門的な指導・助言	実施の有無	実施	実施
	相談支援事業者の人材育成の支援	実施の有無	実施	実施
	相談機関との連携強化の取組の実施	実施の有無	実施	実施
	協議会における個別事例検討の実施	実施の有無	実施	実施
⑥ 障害福祉サービス等の質を向上させるための取組に係る体制の構築				
	県が実施する障害福祉サービス等に係る研修への市職員の参加	参加の有無	参加	参加
	障害者自立支援審査支払等システム等による審査結果の共有	実施の有無	実施	実施
	指定障害福祉サービス事業者等への指導監査の適正な実施	実施の有無	実施	実施
⑦ 地域生活支援事業				
(1) 理解促進・研修 啓発事業	理解促進・研修啓発事業	実施の有無	実施	実施
(2) 自発的活動支援事業	自発的活動支援事業	実施の有無	未実施	実施
(3) 相談支援事業	障害者相談支援事業	実施箇所数	4	4
	基幹相談支援センター	設置の有無	設置	設置
	基幹相談支援センターの機能強化事業	実施の有無	実施	実施
(4) 成年後見制度利用 支援事業	成年後見制度利用支援事業	件数	3	5
(5) 成年後見制度法人 後見支援事業	成年後見制度法人後見支援事業	設定なし	—	—
(6) 意思疎通支援事業	手話通訳者派遣事業	人数	56	58
		件数	906	1,265
	要約筆記者派遣事業	人数	11	14
		件数	223	276
	手話通訳者設置事業	人数	3	3
(7) 日常生活用具 給付事業	介護・訓練支援用具（障がい者・児）	件数	16（者） 6（児）	18（者） 7（児）
	自立生活支援用具（障がい者・児）	件数	18（者） 19（児）	48（者） 12（児）
	在宅療養等支援用具（障がい者・児）	件数	36（者） 10（児）	107（者） 10（児）
	情報・意思疎通支援用具（障がい者・児）	件数	52（者） 0（児）	90（者） 5（児）
	排泄管理支援用具（障がい者・児）	件数	7,243（者） 616（児）	8,693（者） 855（児）
	居宅生活動作補助用具（住宅改修） （障がい者・児）	件数	3（者） 0（児）	5（者） 2（児）
	点字図書（障がい者・児）	件数	1（者） 0（児）	1（者） 1（児）
(8) 手話奉仕員養成 研修事業	手話奉仕員養成研修事業	受講者数	63	42
(9) 移動支援事業	移動支援事業	人数	244	222
		時間	21,977	19,012
(10) 地域活動支援 センター事業	地域活動支援センター事業（市内・市外）	設置箇所数	2（市内） 7（市外）	2（市内） 8（市外）
		利用人数	120（市内） 11（市外）	145（市内） 13（市外）
(11) 専門性の高い意思 疎通支援に係る事業	手話通訳者・要約筆記者養成研修事業	修了者数	4	15
	手話通訳者・要約筆記者派遣事業	件数	1,129	1,541
	盲ろう者向け通訳・介助員養成研修事業	修了者数	0	0
	盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業	件数	1	13
	—	—		
(12) 広域的な支援事業	精神障害者地域移行・地域定着推進協議会	開催数	1	1
(13) その他の事業	訪問入浴サービス事業	設定なし	—	—
	自動車運転免許取得・改造補助事業	設定なし	—	—
	日中一時支援事業	設定なし	—	—

第8期障がい福祉計画・第4期障がい児福祉計画		
(3) 放課後等 デイサービス	放課後等デイサービス	人数
(4) 保育所等訪問支援	保育所等訪問支援	人数
(5) 障害児相談支援	障害児相談支援	人数
(6) 医療的ケア児等に 関する支援	医療的ケア児等に対するコーディネーターの配置	人数
(7) ベアレントプログ ラムによる支援	ベアレントプログラム	受講者数
⑤ 相談支援体制の充実・強化等		
	主任相談支援専門員の配置数	人数
	人材育成等の取組に参加する相談支援事業所の割合	割合
	協議会の運営の関与の有無	有無
	協議会における個別事例検討を通じた、地域における課題解決に向けた取組	有無
⑥ 障害福祉サービス等の質を向上させるための取組に係る体制の構築		
	県が実施する障害福祉サービス等に係る研修への市職員の参加	参加の有無
	障害者自立支援審査支払等システム等による審査結果の共有	実施の有無
	指定障害福祉サービス事業者等への指導監査の適正な実施	実施の有無
⑦ 地域生活支援事業		
(1) 理解促進・研修 啓発事業	理解促進・研修啓発事業	実施の有無
(2) 自発的活動支援事業	自発的活動支援事業	実施の有無
(3) 相談支援事業	障害者相談支援事業	実施箇所数
	基幹相談支援センター	設置の有無
	基幹相談支援センターの機能強化事業	実施の有無
(4) 成年後見制度利用 支援事業	成年後見制度利用支援事業	件数
(5) 成年後見制度法人 後見支援事業	成年後見制度法人後見支援事業	設定なし
(6) 意思疎通支援事業	手話通訳者派遣事業	人数
		件数
	要約筆記者派遣事業	人数
		件数
	手話通訳者設置事業	人数
(7) 日常生活用具 給付事業	介護・訓練支援用具（障がい者・児）	件数
	自立生活支援用具（障がい者・児）	件数
	在宅療養等支援用具（障がい者・児）	件数
	情報・意思疎通支援用具（障がい者・児）	件数
	排泄管理支援用具（障がい者・児）	件数
	居宅生活動作補助用具（住宅改修） （障がい者・児）	件数
	点字図書（障がい者・児）	件数
(8) 手話奉仕員養成 研修事業	手話奉仕員養成研修事業	受講者数
(9) 移動支援事業	移動支援事業	人数
		時間
(10) 地域活動支援 センター事業	地域活動支援センター事業（市内・市外）	設置箇所数
		利用人数
(11) 専門性の高い意思 疎通支援に係る事業	手話通訳者・要約筆記者養成研修事業	修了者数
	手話通訳者・要約筆記者派遣事業	件数
	盲ろう者向け通訳・介助員養成研修事業	修了者数
	盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業	件数
	失語症者向け意思疎通支援者養成研修事業【新規】	修了者数
(12) 広域的な支援事業	精神障害者地域移行・地域定着推進協議会	開催数
(13) その他の事業	訪問入浴サービス事業	設定なし
	自動車運転免許取得・改造補助事業	設定なし
	日中一時支援事業	設定なし

※1 「訪問型児童発達支援」について、第7期障がい福祉計画・第3期障がい児福祉計画において、国の活動指標にあったが市の指針では入れていなかったが、第8期障がい福祉計画・第4期障がい児福祉計画では、指標へ項目立てすることで検討中。